

**Reconstructia pragului cu scari si
copertina de la intrarea principala a L.T.
Anton Cehov din or.Floresti**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

Deviz local №

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz 1 939 938,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari structurale				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,105	3 072,97 0,00	3 395,63 0,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,00	92,40 92,40	462,00 462,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,00	21,70 21,70	108,50 108,50
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	182,325	72,80 0,00	13 273,24 0,00
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Argila)	t	154,275	72,80 0,00	11 231,24 0,00
6		Argila P/u constructii	m3	93,50	180,00 0,00	16 830,00 0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,935	1 864,21 617,40	1 743,03 577,27
Total Lucrari de terasament						47 043,64
		1.2. Rampa scarii				
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	20,30	2 464,16 308,00	50 022,52 6 252,40
9	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20	m2	86,20	136,00 66,50	11 723,63 5 732,30

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv				
10	CC01E1	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	515,10	21,97 4,97	11 316,75 2 560,05
11	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 10mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	669,40	20,27 3,99	13 570,41 2 670,91
12	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	1 411,90	20,27 3,99	28 622,74 5 633,48
13	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 16mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	151,50	20,27 3,99	3 071,28 604,49
Total Rampa scarii						118 327,34
		1.3. Mustati de armatura				
		1.3.1. Nod A				
14	CC01E1	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	5,40	50,25 30,39	271,37 164,09
15	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 18mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	34,40	15,83 0,00	544,64 0,00
Total Nod A						816,01
		1.3.2. Nod B				
16	CC01E1	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	3,00	56,90 36,36	170,69 109,07
17	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 18mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	23,60	15,83 0,00	373,65 0,00
Total Nod B						544,34
		1.3.3. Specificatia elementelor 1-1				
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3	1,80	6 824,56 4 959,68	12 284,21 8 927,42
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	22,50	2 156,16 0,00	48 513,64 0,00
20	CC01E1	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	54,30	116,32 89,26	6 316,36 4 847,01
21	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 10mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	1 103,10	17,41 0,00	19 202,45 0,00
22	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	110,80	0,15 0,00	16,62 0,00
23	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în ele vații, pereti drepti și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	89,00	122,00 52,50	10 858,44 4 672,50

1	2	3	4	5	6	7
24	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	91,74	84,96 8,40	7 793,88 770,62
Total Specificatia elementelor 1-1						104 985,61
		1.3.4. Specificatia elementelor 2-2				
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3	0,40	3 623,00 1 758,35	1 449,20 703,34
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	1,40	2 156,13 0,00	3 018,58 0,00
27	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	10,00	43,71 24,38	437,14 243,78
28	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	14,40	15,83 0,00	227,99 0,00
29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	37,50	15,83 0,00	593,72 0,00
30	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	10,81	121,99 52,50	1 318,69 567,52
31	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	18,86	84,95 8,40	1 602,24 158,42
Total Specificatia elementelor 2-2						8 647,55
		1.3.5. Piese inglobate				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (P-1)	kg	256,40	61,40 21,50	15 742,73 5 512,50
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (P-2)	kg	118,60	0,00 0,00	0,00 0,00
34	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email PF-115, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,375	2 263,82 509,60	848,93 191,10
Total Piese inglobate						16 591,66
Total Mustati de armatura						131 585,16
Total Lucrari structurale						296 956,15
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Lucrari de demolare				
35		Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din	m2	30,00	50,90	1 527,00

1	2	3	4	5	6	7
	RpCI42B	tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile			50,40	1 512,00
36	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	15,00	13,35 12,60	200,25 189,00
37	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	10,00	10,05 9,80	100,50 98,00
38	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	43,00	309,40 239,40	13 304,20 10 294,20
39	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	100,00	0,93 0,81	93,14 80,50
40	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	105,30	77,70 77,70	8 181,81 8 181,81
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	105,30	42,40 0,00	4 464,72 0,00
Total Lucrari de demolare						27 871,62
		2.2. Timplarie				
42	CK19A apl	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Gratar cu jaluzele)	m2	1,50	2 365,11 77,00	3 547,67 115,50
43	CK21C	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului peste 15 mp	m2	2,10	2 098,96 37,10	4 407,82 77,91
Total Timplarie						7 955,49
		2.3. Lucrari de finisare				
		2.3.1. Pereti laterali				
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	60,90	25,87 8,40	1 575,64 511,56
45	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	60,90	519,19 203,00	31 618,43 12 362,70
Total Pereti laterali						33 194,07
		2.3.2. Trepte				
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	97,10	25,87 8,40	2 512,22 815,64
47	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea 10mm suprafata striata	m2	97,10	644,49 269,85	62 580,33 26 202,44
48	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta (Balustrada B1 din inox)	m	19,60	1 818,38 84,00	35 640,25 1 646,40
Total Trepte						100 732,80
Total Lucrari de finisare						133 926,87

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de constructie						169 753,97
		3. Amenajari				
		3.1. Lucrari de demolare				
49	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	180,40	22,40 22,40	4 040,96 4 040,96
50	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 495,00	75,60 75,60	113 022,00 113 022,00
51	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,06	3 339,00 0,00	3 539,34 0,00
52	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	233,06	72,80 0,00	16 966,76 0,00
Total Lucrari de demolare						137 569,06
		3.2. Lucrari de pavare				
53	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m 2	14,95	265,20 0,00	3 964,74 0,00
54	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m 2	14,95	1 142,10 632,10	17 074,40 9 449,90
55	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	149,50	646,70 69,30	96 681,65 10 360,35
56	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 495,00	278,77 41,72	416 762,65 62 371,40
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR-1000*250*80)	m	380,40	189,68 21,00	72 152,37 7 988,40
58	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m 2	0,65	891,80 337,40	579,67 219,31
Total Lucrari de pavare						607 215,47
Total Amenajari						744 784,53

<i>Прямые затраты</i>	?	1 211 494,65
<i>Asigurarea sociala si medicala (П3) * 24 %</i>	24,00 %	77 042,10
<i>Transportarea materialului (П3) * 10 %</i>	10,00 %	80 026,23
<i>TOTAL П3+Asigur+Transp+Colect</i>	100,00 +	1 368 562,98
<i>Cheltuieli de regie (П3+Asigur+Transp+Colect) * 12,5 %</i>	12,50 %	171 070,37
<i>TOTAL П3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu</i>	100,00 +	1 539 633,35
<i>Beneficiu de de viz (П3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu) * 5 %</i>	5,00 %	76 981,67
<i>TOTAL П3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +	1 616 615,02

TVA (PI3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	323 323,00
---	---------	------------

Total deviz:

Inclusiv salariu:

1 939 938,02

321 008,74

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

Obiect:

**Reconstructia pragului cu scari si copertina de la intrarea
principala a L.T. Anton Cehov din or.Floresti**

Investitor:

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe U.M.	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări structurale				
		1.1. Lucrări de terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			3 072,97
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	700,00	0,00
						3 072,97
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			92,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,00	92,40
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,80
	3410540000006	Autobasculanta-5 t	h-ut	0,1820	400,00	0,00
						72,80
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Argila)	t			72,80
	3410540000006	Autobasculanta-5 t	h-ut	0,1820	400,00	0,00
						72,80
6		Argila P/u constructii	m3			180,00
	Argila p/u construct	Argila p/u constructii	m3	1,0000	180,00	0,00
						180,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 864,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,81
		1.2. Rampa scarii				
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			2 464,16

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa C20/25				308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000 c20	Beton C20/25	m3	1,0250	1 960,00	2 039,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			136,00 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	56,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,40	1,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	56,00	1,68
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	45,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	33,00	0,82
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	320,00	32,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
10	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,97 4,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	70,00	4,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602400000	Otel beton A240 diam egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
11	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,27 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000	Otel beton A500C diam de 12 mm	kg	1,0250	15,30	15,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
12	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,27 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000 12	Otel beton A500C diam de 12 mm	kg	1,0250	15,30	15,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
13	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 16mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,27 3,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602200000 16	Otel beton A500C diam de 16 mm	kg	1,0250	15,30	15,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
		1.3. Mustati de armatura				
		1.3.1. Nod A				

1	2	3	4	5	6	7
14	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 6 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			50,25 30,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	70,00	28,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	1,55
	2710602400000 6	Otel beton A240 diam egal cu 6 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	3,32
15	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 18mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,83 0,00
	2710602200000 18	Otel beton A500C diam de 18 mm	kg	1,0250	15,30	15,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
		1.3.2. Nod B				
16	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			56,90 36,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	70,00	34,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	1,86
	2710602400000 6	Otel beton A240 diam egal cu 6 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	3,99
17	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 18mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,83 0,00
	2710602200000 18	Otel beton A500C diam de 18 mm	kg	1,0250	15,30	15,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
		1.3.3. Specificatia elementelor 1-1				
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3			6 824,56 4 959,68
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	3 741,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	1 218,18
	2663102100000	Beton C8/10	m3	1,0250	1 680,00	1 747,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3			2 156,16 0,00
	2663102100000 c20	Beton C20/25	m3	1,0250	1 960,00	2 039,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
20	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			116,32 89,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	70,00	89,26
	2710602400000 6	Otel beton A240 diam egal cu 6 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	10,51
21	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 10mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			17,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2710602200000	Otel beton A500C diam de 12 mm	kg	1,0250	15,30	17,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
22	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			0,15 0,00
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
23	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			122,00 52,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	56,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,40	1,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	56,00	1,68
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	45,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	33,00	0,82
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	320,00	32,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
24	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			84,96 8,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	70,00	8,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	16,00	54,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	25,00	17,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 100,00	1,32
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,10	2,49
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,30
		1.3.4. Specificatia elementelor 2-2				
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3			3 623,00 1 758,35
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	1 221,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	536,85
	2663102100000	Beton C8/10	m3	1,0250	1 680,00	1 747,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3			2 156,13 0,00
	2663102100000 c20	Beton C20/25	m3	1,0250	1 960,00	2 039,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
27	CC01E1	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			43,71 24,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	70,00	24,38
	2710602400000	Otel beton A240 diam egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	45,00	2,79

1	2	3	4	5	6	7
28	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,83 0,00
	2710602200000	Otel beton A500C diam de 12 mm	kg	1,0250	15,30	15,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,83 0,00
	2710602200000 16	Otel beton A500C diam de 16 mm	kg	1,0250	15,30	15,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
30	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			121,99 52,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	56,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,40	1,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	56,00	1,68
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	45,00	2,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	33,00	0,83
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	320,00	32,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 500,00	5,49
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 500,00	8,24
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
31	IzF04F K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			84,95 8,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	70,00	8,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,7000	16,00	54,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	25,00	17,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 100,00	1,32
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,10	2,49
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,30
		1.3.5. Piese inglobate				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (P-1)	kg			61,40 21,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	19,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	1,02
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	1,02
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	45,00	0,66
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	26,00	38,03
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	86,00	0,63
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,55
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (P-2)	kg			0,00 0,00
34	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 263,82 509,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	70,00	509,60

1	2	3	4	5	6	7
	2430116100000	Email PF-115	kg	12,0000	92,00	1 104,00
	2430226100814	Grund GF-021	kg	6,0000	86,00	516,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	33,00	27,72
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	33,00	99,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Lucrari de demolare				
35	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			50,90 50,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
36	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			13,35 12,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
37	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			10,05 9,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
38	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			309,40 239,40
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	200,00	58,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
39	RpCP44 B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,93 0,81
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	70,00	0,56
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	70,00	0,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	70,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	45,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	45,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	400,00	0,08
40	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,70 77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5 t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		2.2. Timplarie				
42	CK19A apl	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Gratar cu jaluzele)	m2			2 365,11 77,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
	2030112938100 gratar	Gratar cu jaluze	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	86,00	60,63
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	55,00	13,59
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,20	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
43	CK21C	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului peste 15 mp	m2			2 098,96 37,10
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,4800	70,00	33,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	2 030,00	2 030,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2,0000	1,20	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2350	86,00	20,21
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0820	55,00	4,51
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	3,20	2,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		2.3. Lucrari de finisare				
		2.3.1. Pereti laterali				
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,87 8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuart Betonokontakt	kg	0,4150	41,50	17,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
45	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			519,19 203,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,00	203,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	268,00	276,09
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,00	17,78
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,4300	45,00	19,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
		2.3.2. Trepte				
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,87 8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuart Betonokontakt	kg	0,4150	41,50	17,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
47	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea 10mm suprafata striata	m2			644,49 269,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,00	269,85
	2670112202052	Placi de granit ceramic 10mm suprafata striata	m2	1,0200	312,50	321,94
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,43
	2653102100853	Praimer (grunt)	kg	0,1500	31,50	4,77
	2430226100000 1	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,09
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	280,00	5,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorat de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
48	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta (Balustrada B1 din inox)	m			1 818,38 84,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	70,00	84,00
	2812106305701	Balustrada B1	m	1,0000	1 720,00	1 720,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	3,20	0,32
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	86,00	5,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	86,00	2,15
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00
		3. Amenajari				
		3.1. Lucrari de demolare				
49	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,40 22,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
50	DG05A k=2	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			75,60 75,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	70,00	75,60
51	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 339,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 339,00
52	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5 t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
		3.2. Lucrari de pavare				
53	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			265,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	850,00	265,20
54	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 142,10 632,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	70,00	632,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
55	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			646,70 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
56	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			278,77 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm gri	m2	1,0150	184,00	186,76

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	850,00	4,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	470,00	20,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	112,50	2,25
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR-1000*250*80)	m			189,68
						21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 860,00	89,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	470,00	1,41
	2666122800325	BR - 1000*250*80mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
58	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			891,80
						337,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)

**Reconstructia pragului cu scari si
copertina de la intrarea principala a L.T.
Anton Cehov din or.Floresti**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

Deviz local de resurse №

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz 1 939 938,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera

1.	7123010010200	Betonist	h-om	274,69	70,00	19 228,30
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	232,027	70,00	16 241,88
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	140,857	70,00	9 860,02
4.	7129020012800	Pavator	h-om	935,871	70,00	65 510,97
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,133	70,00	219,31
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,272	70,00	929,04
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,96	70,00	1 327,20
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,73	70,00	191,10
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,00	70,00	280,00
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11,70	70,00	819,00
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,508	70,00	175,56
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,80	70,00	56,00
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	94,77	70,00	6 633,90
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 134,259	70,00	149 398,14
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,61	70,00	9 912,71
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,721	70,00	1 660,47
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	550,93	70,00	38 565,14
		Total manopera				321 008,74

Materiale

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,574	140,00	360,36
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,545	25,00	238,63
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	171,925	420,00	72 208,50
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,141	470,00	536,36
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,475	850,00	6 353,75
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	63,986	470,00	30 073,42
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,563	5,00	2,81
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,279	5 500,00	1 534,50
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,186	5 500,00	1 023,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,186	5 500,00	1 023,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	621,66	1,00	621,66
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,601	320,00	5 952,32
13.	2030112938100gratar	Gratar cu jaluze	m2	1,50	2 200,00	3 300,00
14.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	249,956	1,10	274,95
15.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,133	1 100,00	145,97
16.	2320166200676	White spirit	kg	1,125	33,00	37,13
17.	2320187315789	Decofrol	kg	22,321	33,00	736,60

18.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	376,04	16,00	6 016,64
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,062	45,00	2,78
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,041	45,00	1,85
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,551	86,00	133,39
22.	2430116100000	Email PF-115	kg	4,50	92,00	414,00
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,49	86,00	42,14
24.	24302261000001	Fuga	kg	46,063	45,00	2 072,84
25.	2430226100814	Grund GF-021	kg	2,25	86,00	193,50
26.	2430226101010	Grund cu quart Betonokontakt	kg	65,57	41,50	2 721,16
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,543	55,00	29,85
28.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,315	33,00	10,39
29.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	568,812	4,00	2 275,25
30.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	270,64	4,00	1 082,56
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	388,008	2,50	970,02
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 392,00	2,50	5 980,00
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,72	2,50	34,30
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 765,65	2,50	29 414,13
35.	2653102100853	Praimer (grunt)	kg	14,711	31,50	463,38
36.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	75,208	25,00	1 880,20
37.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm gri	m2	1 517,425	184,00	279 206,20
38.	2663102100000	Beton C8/10	m3	2,289	1 680,00	3 845,18
39.	2663102100000c20	Beton C20/25	m3	45,985	1 960,00	90 129,62
40.	2663102100001	Beton	m3	18,259	1 860,00	33 962,11
41.	2666122800325	BR - 1000*250*80mm	m	382,302	75,00	28 672,65
42.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	62,739	268,00	16 814,11
43.	2670112202052	Placi de granit ceramic 10mm suprafata striata	m2	100,032	312,50	31 260,13
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,74	5,00	8,70
45.	2710602200000	Otel beton A500C diam de 12 mm	kg	1 945,142	15,30	29 760,68
46.	2710602200000012	Otel beton A500C diam de 12 mm	kg	1 447,197	15,30	22 142,12
47.	2710602200000016	Otel beton A500C diam de 16 mm	kg	193,725	15,30	2 963,99
48.	2710602200000018	Otel beton A500C diam de 18 mm	kg	59,45	15,30	909,59
49.	2710602400000	Otel beton A240 diam egal cu 8 mm	kg	538,227	16,00	8 611,64
50.	271060240000006	Otel beton A240 diam egal cu 6 mm	kg	64,267	16,00	1 028,28
51.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,75	45,00	168,75
52.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,301	45,00	418,52
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	41,444	45,00	1 864,98
54.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	375,00	26,00	9 750,00
55.	2812106305701	Balustrada B1	m	19,60	1 720,00	33 712,00
56.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,10	2 030,00	4 263,00
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,65	33,00	153,46
58.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,176	86,00	101,14
59.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,875	86,00	161,25
60.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	55,803	3,40	189,73
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	13,20	1,20	15,84
62.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	55,803	0,80	44,64
63.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,93	56,00	52,09
64.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,58	56,00	312,50
65.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,961	280,00	549,19
66.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	29,90	112,50	3 363,75
67.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,93	3,20	25,38
68.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,95	20,00	299,00
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,001	20,00	160,01
70.	4100126202818	Apa	m3	15,563	20,00	311,27
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,90	5,00	39,50
72.	Argila p/u construct	Argila p/u constructii	m3	93,50	180,00	16 830,00
		Total materiale de constructii				800 262,32

Utilaje de constructii

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,02	400,00	8,00
----	---------------	---	------	------	--------	------

2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	62,79	120,00	7 534,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	31,395	200,00	6 279,00
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,47	200,00	2 494,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,396	25,00	259,89
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,921	25,00	23,03
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,613	25,00	40,32
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,664	850,00	3 964,74
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	20,93	350,00	7 325,50
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,907	700,00	6 934,97
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,84	25,00	696,00
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	37,751	25,00	943,77
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,47	25,00	311,75
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,67	25,00	16,75
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,715	120,00	1 165,76
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,876	50,00	143,78
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,699	25,00	17,48
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	15,32	400,00	6 128,08
19.	3410540000006	Autobasculanta-5 t	h-ut	114,84	400,00	45 935,96
		Total utilaje de construcții				90 223,58

<i>Прямые затраты</i>	lei	1 211 494,65
<i>Asigurarea sociala si medicala (Π3) * 24 %</i>	24,00 %	77 042,10
<i>Transportarea materialului (Π3) * 10 %</i>	10,00 %	80 026,23
<i>TOTAL Π3+Asigur+Transp+Colect</i>	100,00 +	1 368 562,98
<i>Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Transp+Colect) * 12,5 %</i>	12,50 %	171 070,37
<i>TOTAL Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu</i>	100,00 +	1 539 633,35
<i>Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu) * 5 %</i>	5,00 %	76 981,67
<i>TOTAL Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +	1 616 615,02
<i>TVA (Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi) * 20 %</i>	20,00 %	323 323,00

Total deviz:

1 939 938,02

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)